CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

REQUERIMENTO Nº 326/2017 - Página 1

REQUERIMENTO 0326/2017

Requeiro à Mesa, nos termos regimentais, que seja oficiado ao Senhor Prefeito, informações

sobre o adicional de insalubridade dos servidores municipais que exercem a função “braçal

urbano” na Secretaria de Transporte e Serviços Rurais, que foi diminuído de 40% para 20%.

JUSTIFICATIVA

A vereadora Débora Marcondes, vem mui respeitosamente, à presença de Vossa Senhoria,

através deste, reiterar solicitação de informação e devidas providências sobre o fato a seguir

exposto. Em relatos os servidores informam que exerce a função “braçal urbano” na Secretaria

de Transporte e Serviços Rurais, recebiam adicional de insalubridade no valor de 40%, porém

eles verbalizam há mais de um ano foi diminuído para 20% Os servidores deste setor,

trabalham na pavimentação de ruas, avenidas e estradas, sendo expostos a gases e vapores,

e também a material betuminoso, visto que esse tipo de produto é prejudicial à saúde humana,

solicitamos informação se estes colaboradores usam proteção respiratória e posteriormente

esclarecimentos que se julgar necessários, informando sobre a porcentagem da insalubridade

recebida por estes funcionários. Certo contar com o atendimento e resposta deste

requerimento, agradece e estando este gabinete à inteira disposição. Sem mais para o

momento, reitero a este renomado departamento protestos da mais elevada estima e distinta

consideração.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 2 de junho de 2017.

DÉBORA MARCONDES

VEREADORA - PSDB